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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

              Καλλιθέα  01/12/2014 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Αριθμός απόφασης: 3930 
Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       :  210 9586156 
ΦΑΞ                  : 210 9531321   

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ  
 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170). 

β.  Της αριθ. Δ6Α1118225 ΕΞ 2013/24.07.2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων  

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ Β΄ 1893) «Καθορισμός της διάρθρωσης και των 

αρμοδιοτήτων της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 

Εσόδων, καθώς και απαραίτητων λεπτομερειών λειτουργίας αυτής». 

γ. Της αριθ. Δ6Α1198069 ΕΞ 2013/30.12.2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων  

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ Β΄ 3367) «Μετονομασία και ανακαθορισμός των 

αρμοδιοτήτων και της εσωτερικής διάρθρωσης της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης της 

Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών». 

δ. Της ΠΟΛ 1002/31.12.2013 Aπόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 

55/16-1-2014). 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.   

3. Την από 10/10/2014 και  με αριθμό πρωτοκόλλου ........ ενδικοφανή προσφυγή των ........, 

ΑΦΜ ........, κατοίκου …… , οδός …….. και ........, ΑΦΜ ........, κατοίκου ….., οδός …… κατά της 

υπ΄ αριθ. ......../2014 οριστικής πράξης διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος του 

Προϊσταμένου του ΚΕ.ΦΟ.ΜΕ.Π  οικονομικού έτους 2010 και της υπ΄ αριθ. ......../2014 οριστικής 

πράξης διορθωτικού  προσδιορισμού φόρου έκτακτης εισφοράς του Προϊσταμένου του 

ΚΕ.ΦΟ.ΜΕ.Π  οικονομικού έτους 2010 και τα προσκομιζόμενα με αυτές σχετικά  έγγραφα.  

4. Την υπ΄ αριθ. ......../2014 οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος 

του Προϊσταμένου του ΚΕ.ΦΟ.ΜΕ.Π  οικονομικού έτους 2010 και την υπ΄ αριθ. ......../2014 οριστική 

πράξης διορθωτικού προσδιορισμού φόρου έκτακτης εισφοράς του Προϊσταμένου του 

ΚΕ.ΦΟ.ΜΕ.Π  οικονομικού έτους 2010  των οποίων ζητείται η ακύρωση, καθώς και τις από  21-08-

2014 οικείες εκθέσεις ελέγχου. 

5. Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 

6. Την από 01/12/2014 εισήγηση του Α1 τμήματος της Υπηρεσίας μας. 
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 Επί της από 10/10/2014 και  με αριθμό πρωτοκόλλου ........ ενδικοφανούς προσφυγής των  

........, ΑΦΜ ........ και ........, ΑΦΜ ........, η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και 

την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων 

λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

α) Με την υπ' αρ. ......../2014 οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος 

του Προϊσταμένου του  ΚΕ.ΦΟ.ΜΕ.Π  οικονομικού έτους 2010 επιβλήθηκε σε βάρος των 

προσφευγόντων φόρος εισοδήματος  ποσού  607.955,16 €, πλέον 632.273,37 €  (πρόσθετος 

φόρος λόγω ανακρίβειας). 

β) Με την υπ' αρ. ......../2014 οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου έκτακτης 

εισφοράς επί εισοδημάτων του Προϊσταμένου του  ΚΕ.ΦΟ.ΜΕ.Π  οικονομικού έτους 2010 

επιβλήθηκε σε βάρος των προσφευγόντων φόρος έκτακτης εισφοράς  ποσού  16.019,38 €, 

πλέον 16.660,16 €  (πρόσθετος φόρος λόγω ανακρίβειας). 

Με τις υπ’ αριθ. ......../03-09-2013 και ......../12-12-2013 εντολές τακτικού ελέγχου του 

Προϊσταμένου του ΚΕ.ΦΟ.ΜΕ.Π, διενεργήθηκε τακτικός έλεγχος φορολογίας εισοδήματος για 

τα οικ. έτη 2001 έως και 2012, για την εξακρίβωση της εφαρμογής των διατάξεων των 

άρθρων 2, 61, 62, 66, 68 και 67Β του Ν.2238/94. Αποτέλεσμα του ανωτέρω ελέγχου ήταν η 

διαπίστωση προσαύξησης της περιουσίας των προσφευγόντων για τη χρήση 2009, από 

άγνωστη ή μη διαρκή ή μη σταθερή πηγή ή αιτία, που δεν δικαιολογείται (άρθρ. 48 §3 ν. 

2238/1994 όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 3 του άρθρ. 15 του ν. 3888/2010 και ισχύει), 

επειδή ο προσφεύγοντες κατά το ημερολογιακό έτος  2009 (οικ. 2010) απέστειλαν στο 

εξωτερικό χρηματικά εμβάσματα συνολικού ποσού 1.769.783 ευρώ.  

Οι προσφεύγοντες , με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητούν την ακύρωση ή άλλως 

τη μεταρρύθμιση των παραπάνω πράξεων προβάλλοντας τους παρακάτω λόγους : 

 Εσφαλμένη ερμηνεία και εφαρμογή του Νόμου από τον έλεγχο, αναφορικά με την 

τεθείσα προϋπόθεση περί υποχρέωσης ταύτισης του χρηματικού εμβάσματος με το 

ποσό των επαναπατρισθέντων κεφαλαίων 

 Εσφαλμένη ερμηνεία και εφαρμογή του Νόμου από τον έλεγχο, αναφορικά με την 

κρίση του ότι τα προσκομισθέντα έγγραφα της Τράπεζας ........που αναφέρονται ως 

«Λογιστικά παραστατικά- Μοναδικές Βεβαιώσεις Μεταφοράς Τραπεζικής 

κατάθεσης» κατ’ άρθρο 18 του ν. 3842/2010, δεν αποτελούν λογιστικά παραστατικά 

εγγραφής όπως ορίζουν οι φορολογικές διατάξεις 

 Εσφαλμένη ερμηνεία και εφαρμογή του Νόμου από τον έλεγχο, αναφορικά με την 

κρίση ότι η ανάληψη από τον προθεσμιακό λογαριασμό, στον οποίο κατατέθηκαν τα 

χρήματα, μετά τον επαναπατρισμό, μέρους αυτών, για επένδυση σε αγορά 

ακινήτου, συνεπάγεται απώλεια των προνομίων του επαναπατρισμού 

 Αντίθεση του άρθρου 48 παρ. 3 εδάφιο τελευταίο του ν. 2238/1994, όπως  

προστέθηκε το εδάφιο αυτό με το  άρθρο 15 παρ.3 Ν.3888/2010 (ΦΕΚ Α 

175/30.9.2010), στο άρθρο 1 του ν.2238/1994 και στην Αρχή της Νομιμότητας του 

φόρου που απορρέει από το άρθρο 78 παρ. 1 του Συντάγματος 

 Μη νόμιμη αντιστροφή του βάρους απόδειξης από τη Φορολογική Αρχή. 
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 Μη νόμιμη αναδρομικότητα των διατάξεων του αρ. 15 παρ. 3 του Ν. 3888/2010 

 Έλλειψη υπογραφής της υπ’ αρ. ......../2014 Οριστικής Πράξης διορθωτικού 

προσδιορισμού φόρου εισοδήματος οικονομικού έτους 2010 

 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 48 του ν 2238/1994 ως εισόδημα 

από υπηρεσίες ελευθερίων επαγγελμάτων λογίζεται και κάθε εισόδημα που δεν μπορεί να υπαχθεί 

σε κάποια από τις κατηγορίες A' έως Z' της παραγράφου 2 του άρθρου 4. 

Σε προσαύξηση περιουσίας που προέρχεται από άγνωστη ή μη διαρκή ή μη σταθερή πηγή ή αιτία, 

ο φορολογούμενος μπορεί να κληθεί να αποδείξει είτε την πραγματική πηγή ή αιτία προέλευσής 

της είτε ότι φορολογείται από άλλες διατάξεις είτε ότι απαλλάσσεται από το φόρο με ειδική διάταξη, 

προκειμένου αυτό να μην φορολογηθεί ως εισόδημα από υπηρεσίες ελευθερίων επαγγελμάτων 

της χρήσης κατά την οποία επήλθε η προσαύξηση.  

Επειδή από τις διατάξεις της παραγράφου του άρθρου 18 του ν 3842/2010 προβλέπεται ότι : 

1. Φυσικά ή νομικά πρόσωπα που υπόκεινται σε φόρο εισοδήματος στην Ελλάδα μπορούν να 

μεταφέρουν, μέσα σε έξι (6) μήνες από την έναρξη ισχύος του παρόντος, κεφάλαια για τα οποία 

συνέτρεχε είτε υποχρέωση δήλωσης τους είτε υποχρέωση καταβολής φόρου, σύμφωνα με τις 

εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις στην ημεδαπή και τα οποία βρίσκονται στην αλλοδαπή, σε 

προθεσμιακό λογαριασμό κατάθεσης στην Ελλάδα, διάρκειας τουλάχιστον ενός έτους, εφόσον 

καταβάλουν φόρο με συντελεστή πέντε τοις εκατό (5%) επί της αξίας των καταθέσεων που 

μεταφέρουν, κατά το χρόνο της μεταφοράς. Αν τα κεφάλαια παραμείνουν κατατεθειμένα στην 

αλλοδαπή, οφείλεται φόρος με συντελεστή οκτώ τοις εκατό (8%) πάνω σε αυτά. 

Για την εφαρμογή των διατάξεων της παραγράφου αυτής, τα εισαγόμενα κεφάλαια πρέπει να 

υπάρχουν κατατεθειμένα στην αλλοδαπή κατά την ημερομηνία έναρξης ισχύος του παρόντος. 

2. Η εισαγωγή των κεφαλαίων γίνεται αποκλειστικά μέσω τράπεζας ή άλλου χρηματοπιστωτικού 

ιδρύματος, εγκατεστημένου στην Ελλάδα με «δήλωση - εξουσιοδότηση» του φυσικού ή νομικού 

προσώπου που προβαίνει στη μεταφορά της κατάθεσης. Κατά την εισαγωγή των κεφαλαίων, η 

ημεδαπή τράπεζα ή το χρηματοπιστωτικό ίδρυμα, κατά περίπτωση, προβαίνει σε παρακράτηση 

του φόρου που οφείλεται και τον αποδίδει με ειδική δήλωση στη Δ.Ο.Υ. που ανήκει, μέχρι την 

τελευταία εργάσιμη ημέρα του επόμενου από την παρακράτηση μήνα. Ειδικά για τα κεφάλαια που 

παραμένουν κατατεθειμένα σε τράπεζες της αλλοδαπής, ο φόρος που οφείλεται αποδίδεται από 

τον ίδιο τον υπόχρεο με ειδική δήλωση στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. εντός του επόμενου μήνα από τη λήξη 

του εξαμήνου που προβλέπεται από την παράγραφο 1. Οι διατάξεις των άρθρων 66 μέχρι και 71, 

74, 75 και 84 του Κ.Φ.Ε., καθώς και του ν. 2523/1997 (ΦΕΚ 179 Α') εφαρμόζονται ανάλογα και στο 

φόρο που οφείλεται με βάση το άρθρο αυτό. 

3. Οι τράπεζες και τα χρηματοπιστωτικά ιδρύματα υποχρεούνται να τηρούν τις διατάξεις σχετικά με 

το τραπεζικό και φορολογικό απόρρητο για τα πρόσωπα που κάνουν χρήση των διατάξεων του 

άρθρου αυτού ή ζητούν πληροφορίες για την εφαρμογή του. 

4. Με την καταβολή του φόρου επί της αξίας των κεφαλαίων που εισάγονται εξαντλείται η 

φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου φυσικού ή νομικού προσώπου για τα κεφάλαια που εισάγει. 

Για τα κεφάλαια αυτά δεν ερευνάται, προκειμένου για την εφαρμογή των ισχυουσών φορολογικών 

διατάξεων, ο τρόπος απόκτησης τους και λαμβάνονται υπόψη για την κάλυψη ή τον περιορισμό 

της διαφοράς μεταξύ της συνολικής δαπάνης που προκύπτει, σύμφωνα με το άρθρο 17 του Κ.Φ.Ε. 

και του εισοδήματος που δηλώνεται ή προσδιορίζεται από την Φορολογούσα Αρχή σύμφωνα με τις 

διατάξεις του άρθρου 19 του ίδιου Κώδικα. 
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5. Αν τα κεφάλαια που εισάγονται τοποθετηθούν σε τίτλους δανείων του Ελληνικού Δημοσίου, οι 

οποίοι διακρατούνται τουλάχιστον για δύο (2) έτη από το φυσικό ή νομικό πρόσωπο που εισήγαγε 

τα κεφάλαια ή τοποθετηθούν σε αμοιβαία κεφάλαια ή διατεθούν τα κεφάλαια αυτά μέσα σε δύο (2) 

χρόνια από το χρόνο εισαγωγής τους για την αγορά ακινήτου, για την ανέγερση οποιουδήποτε 

είδους οικοδομής στην Ελλάδα ή για οποιαδήποτε άλλη επένδυση επιχειρηματικής 

δραστηριότητας, επιστρέφεται άτοκα το πενήντα τοις εκατό (50%) του φόρου που έχει καταβληθεί. 

Αν επενδυθεί μέρος του κεφαλαίου που εισήχθη, επιστρέφεται το μέρος του επιστρεπτέου 

σύμφωνα με το προηγούμενο εδάφιο φόρου που αναλογεί στην αξία της επένδυσης. 

6. Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών καθορίζονται: α) ο τύπος και το περιεχόμενο της 

«δήλωσης - εξουσιοδότησης» του προσώπου που προβαίνει στη μεταφορά της κατάθεσης, β) ο 

τρόπος και η διαδικασία μεταφοράς των κεφαλαίων στην Ελλάδα, γ) ο τύπος και το περιεχόμενο 

της δήλωσης με την οποία οι τράπεζες ή τα χρηματοπιστωτικά ιδρύματα αποδίδουν τον 

παρακρατηθέντα φόρο στο Δημόσιο, δ) ο τύπος και το περιεχόμενο της δήλωσης με την οποία οι 

ίδιοι οι υπόχρεοι αποδίδουν τον οφειλόμενο σε ποσοστό 8% φόρο στο Δημόσιο, ε) η διαδικασία 

επιστροφής του φόρου που παρακρατήθηκε και αποδόθηκε στο Δημόσιο, όταν τα εισαχθέντα 

κεφάλαια επενδύθηκαν σύμφωνα με την παράγραφο 5 και στ) κάθε άλλο σχετικό θέμα. 

 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 10 της ΠΟΛ 1033/213: 

 10. Κάλυψη του εμβάσματος με επαναπατριζόμενα κεφάλαια. 

Εφόσον συντρέχουν οι προϋποθέσεις του άρθρου 18 του ν.3842/2010, του άρθρου 21 παρ. 19 του 

ν. 3943/2011 (αντικατέστησε την παρ. 1 του άρθρου 18 του ν. 3842/2010) καθώς και του άρθρου 

38 του ν. 3259/2004, σχετικά με τα επαναπατριζόμενα κεφάλαια, σας γνωρίζουμε ότι, με την 

καταβολή των αντίστοιχων φόρων επί της αξίας των κεφαλαίων που επαναπατρίστηκαν, 

εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου, φυσικού ή νομικού προσώπου, για τα 

κεφάλαια που εισάγει. Επομένως, δεν συντρέχει λόγος νέας φορολόγησής τους, εφόσον υπάρχουν 

τα νόμιμα παραστατικά που ορίζουν οι ανωτέρω νόμοι. 

Περιπτώσεις: 

α. Κεφάλαια που επαναπατρίστηκαν με την καταβολή φόρου 3% ή 5% και εισήχθησαν στη χώρα 

μας μπορούν να δικαιολογήσουν το έμβασμα ανεξάρτητα του χρόνου του εμβάσματος. 

β. Κεφάλαια για τα οποία κατεβλήθη φόρος (8%) (επειδή παρέμειναν στην αλλοδαπή) μπορούν να 

το δικαιολογήσουν, εφόσον το έμβασμα έγινε πριν τον επαναπατρισμό του κεφαλαίου. 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 4 της ΠΟΛ.1228/2014: 

4.Επαναπατρισμοί κεφαλαίων. 

Σχετικά με τα επαναπατριζόμενα κεφάλαια του άρθρου 38 του ν.3259/2004, του άρθρου 18 του 

ν.3842/2010 όπως αυτός τροποποιήθηκε με τις διατάξεις της παρ. 19 του άρθρου 21 του ν. 

3943/2011 καθώς και συμπληρωματικά των διευκρινήσεων που δόθηκαν με την παρ. 10 της 

ΠΟΛ.1033/21.2.2013 έχουμε τα παρακάτω: 

α) Σε περίπτωση που τα επαναπατριζόμενα κεφάλαια με τους παραπάνω νόμους, 

χρησιμοποιούνται για την κάλυψη της διαφοράς (προσαύξηση περιουσίας) θα πρέπει να ελέγχεται 

το πραγματικό γεγονός της εισαγωγής και φορολόγησης των ποσών αυτών. Δηλαδή αρκεί η 

βεβαίωση της Τράπεζας ότι τα συγκεκριμένα ποσά υπήχθησαν στις παραπάνω διατάξεις και ότι 

καταβλήθηκε ο σχετικός φόρος.  

Έτσι όπως έχει γίνει με το αριθμ. πρωτ.1054830/1114/Α0012/21-06-2005 έγγραφό μας για την 

κάλυψη τεκμαρτής δαπάνης στις περιπτώσεις που έχει απολεσθεί το πρωτότυπο μοναδικό 

λογιστικό παραστατικό της συναλλαγής, για τις ανάγκες της παρούσας, αρκεί αντίγραφο 

http://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/3842/year/2010/article/18
http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/189
http://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/3943/year/2011/article/21/paragraph/19
http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/307
http://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/3842/year/2010/article/18/paragraph/1
http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/189
http://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/3259/year/2004/article/38
http://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/3259/year/2004/article/38
http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/22
http://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/3259/year/2004/article/38
http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/22
http://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/3842/year/2010/article/18
http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/189
http://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/3943/year/2011/article/21/paragraph/19
http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/307
http://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/15767
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βεβαίωσης της Τράπεζας ίδιου περιεχομένου, ενώ στην περίπτωση αυτή απαιτείται επιπλέον 

υπεύθυνη δήλωση του φορολογουμένου ότι το πρωτότυπο δεν βρίσκεται στην κατοχή του και δεν 

έχει χρησιμοποιηθεί για φορολογικούς λόγους. 

β) Επιπρόσθετα ελέγχεται ότι τα χρήματα υπήρχαν κατατεθειμένα σε Τράπεζα του εξωτερικού 

κατά την ημερομηνία έναρξης ισχύος των σχετικών νόμων. Για τον λόγο αυτό πρέπει να 

προσκομίζεται στην αρμόδια ελεγκτική αρχή κάθε πρόσφορο αποδεικτικό στοιχείο. 

γ) Τέλος σε κάθε περίπτωση που καταβάλλεται ο μειωμένος φόρος για τον επαναπατρισμό των 

σχετικών ποσών, ελέγχεται η προϋπόθεση της παραμονής των ποσών αυτών σε προθεσμιακό 

λογαριασμό ή της επένδυσης αυτών (μέρους ή όλου) κατά τα οριζόμενα στις σχετικές για την 

εφαρμογή των νόμων αποφάσεις. 

 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις της ΠΟΛ.1059/2010:<< Για την εφαρμογή των διατάξεων του 

άρθρου 18 του ν. 3842/2010, ορίζεται η ακόλουθη διαδικασία: 

α) Η εισαγωγή των κεφαλαίων γίνεται αποκλειστικά μέσω πιστωτικών ιδρυμάτων που ορίζονται 

στην περίπτωση α’ της παραγράφου 1 του άρθρου 2 του ν. 3601/2007 (ΦΕΚ Α’178), καθώς και 

μέσω των εγκατεστημένων στη χώρα μας υποκαταστημάτων πιστωτικών ιδρυμάτων που εδρεύουν 

σε άλλα κράτη μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή σε τρίτες χώρες με βάση τις διατάξεις των άρθρων 

13 και 14, αντίστοιχα, του ίδιου νόμου. 

Για την πιο πάνω εισαγωγή, υποβάλλεται «δήλωση – εξουσιοδότηση» του ενδιαφερομένου 

φυσικού ή νομικού προσώπου προς το πιστωτικό ίδρυμα. Η μεταφορά κεφαλαίων μπορεί να 

διενεργηθεί με οποιοδήποτε σύμφωνο με την τραπεζική πρακτική μέσο, με το οποίο πιστοποιείται 

ότι τα μεταφερόμενα κεφάλαια προέρχονται από τραπεζικό λογαριασμό του εντολέα που τηρείται 

σε πιστωτικό ίδρυμα της αλλοδαπής και πιστώνονται σε καταθετικό τραπεζικό λογαριασμό του 

εντολέα σε τράπεζα που αναφέρεται στο πρώτο εδάφιο. 

β) Η «δήλωση – εξουσιοδότηση» περιλαμβάνει υποχρεωτικά τα στοιχεία των δύο (2) συνημμένων 

υποδειγμάτων για φυσικά και νομικά πρόσωπα και τα οποία αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της 

παρούσας απόφασης. 

γ) Η εισαγωγή των κεφαλαίων γίνεται αποκλειστικά με μεταφορά καταθέσεων. Όταν τα εισαγόμενα 

κεφάλαια προέρχονται από επενδυτικούς λογαριασμούς, προηγείται η ρευστοποίηση των 

λογαριασμών αυτών και στη συνέχεια, η κατάθεσή τους σε καταθετικό λογαριασμό του ημεδαπού 

πιστωτικού ιδρύματος.  

δ) Ο τραπεζικός λογαριασμός της αλλοδαπής, καθώς και ο λογαριασμός της ημεδαπής πρέπει να 

ανήκει στο φυσικό ή νομικό πρόσωπο που εισάγει τα κεφάλαια. Επίσης, αν ο τραπεζικός 

λογαριασμός της αλλοδαπής ανήκει σε αλλοδαπό νομικό πρόσωπο, του οποίου μοναδικός 

μέτοχος ή εταίρος είναι φυσικό πρόσωπο κάτοικος Ελλάδος, τα κεφάλαια αυτά μπορούν να 

επαναπατρισθούν ή να παραμείνουν κατατεθειμένα στην αλλοδαπή, στο όνομα του φυσικού 

προσώπου - μετόχου. Για το σκοπό αυτό απαιτείται βεβαίωση της εταιρίας στην οποία θα 

αναγράφεται αναλυτικά η σύνθεση του κεφαλαίου της. Όταν ο λογαριασμός που τηρείται στην 

αλλοδαπή είναι κοινός, η «δήλωση – εξουσιοδότηση» μπορεί να υποβληθεί και από έναν μόνο 

δικαιούχο του λογαριασμού. Ο τραπεζικός λογαριασμός της ημεδαπής πρέπει να είναι 

αποκλειστικά προθεσμιακός, διάρκειας τουλάχιστον ενός έτους, και να ανοίγεται κατά το χρόνο 

μεταφοράς των κεφαλαίων στην Ελλάδα.   

ε) Το λογιστικό παραστατικό της συναλλαγής, το οποίο επέχει θέση βεβαίωσης, πρέπει να είναι 

μοναδικό και να αναφέρεται ρητά σε αυτό ως αιτιολογία της συναλλαγής η υπαγωγή στις ρυθμίσεις 

του άρθρου 18 του ν. 3842/2010. 

http://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/3842/year/2010/article/18
http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/189
http://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/3601/year/2007/article/2/paragraph/1
http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/169
http://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/3601/year/2007/article/13
http://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/3601/year/2007/article/13
http://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/3601/year/2007/article/14
http://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/3842/year/2010/article/18
http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/189
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στ) Σε περίπτωση εισαγωγής κεφαλαίων σε ξένο νόμισμα, η φορολογητέα αξία υπολογίζεται 

σύμφωνα με την τιμή μετατροπής του ημεδαπού πιστωτικού ιδρύματος  

κατά τον χρόνο εισαγωγής των κεφαλαίων σε ευρώ, χωρίς να απαιτείται η μετατροπή σε ευρώ. 

ζ) Τα εισαγόμενα κεφάλαια πρέπει να υπήρχαν στην αλλοδαπή κατά την ημερομηνία έναρξης 

ισχύος του ν. 3842/2010, ήτοι κατά την 15η Απριλίου 2010.  

η) Σε περίπτωση που τα εισαχθέντα κεφάλαια τοποθετηθούν σε τίτλους δανείων του Ελληνικού 

Δημοσίου, οι οποίοι διακρατούνται τουλάχιστον για δύο έτη από το φυσικό ή νομικό πρόσωπο που 

εισήγαγε τα κεφάλαια ή τοποθετηθούν σε αμοιβαία κεφάλαια οποιασδήποτε μορφής (μετοχικά, 

κλπ.) ή διατεθούν τα κεφάλαια αυτά μέσα σε δύο χρόνια από το χρόνο εισαγωγής τους για την 

αγορά ακινήτου, για την ανέγερση οποιουδήποτε είδους οικοδομής στην Ελλάδα ή για 

οποιαδήποτε άλλη επένδυση επιχειρηματικής δραστηριότητας, επιστρέφεται άτοκα το πενήντα τοις 

εκατό (50%) του φόρου που έχει καταβληθεί. Αν επενδυθεί μέρος του κεφαλαίου που εισήχθη, 

επιστρέφεται το μέρος του επιστρεπτέου σύμφωνα με το προηγούμενο εδάφιο φόρου που 

αναλογεί στην αξία της επένδυσης.  

Ως επένδυση επιχειρηματικής δραστηριότητας νοείται και η αγορά μετοχών ημεδαπής ανώνυμης 

εταιρίας, μεριδίων ημεδαπής εταιρίας περιορισμένης ευθύνης, η αγορά ολόκληρης επιχείρησης, 

καθώς και οποιαδήποτε άλλη επένδυση που αποβλέπει στην τόνωση της ελληνικής αγοράς. Η 

επένδυση αυτή θα πρέπει σε κάθε περίπτωση να πραγματοποιείται μέσα σε δύο (2) έτη από το 

χρόνο εισαγωγής των κεφαλαίων και περαιτέρω, να μην μεταβιβάζονται με οποιονδήποτε τρόπο 

τα στοιχεία της επένδυσης πριν από τη λήξη της πιο πάνω προθεσμίας.  

Για την επιστροφή του φόρου, το υπόχρεο φυσικό ή νομικό πρόσωπο υποβάλλει αίτηση στην 

αρμόδια για τη φορολογία του Δ.Ο.Υ., προσκομίζοντας: αα) το αναφερόμενο στην περίπτωση ε’ 

λογιστικό παραστατικό, και ββ) τα ακόλουθα δικαιολογητικά, από τα οποία να προκύπτουν οι 

αναφερόμενες πιο πάνω επενδυτικές δραστηριότητες:  

- προκειμένου για αγορά ακινήτων, το συμβολαιογραφικό έγγραφο, 

- προκειμένου για ανέγερση οικοδομής, την οικοδομική άδεια και σε ιδιαίτερο φάκελο αντίγραφα 

των παραστατικών, σχετικά με το κόστος ανέγερσης, 

- προκειμένου για αγορά μετοχών ημεδαπής ανώνυμης εταιρίας μη εισηγμένων στο Χρηματιστήριο 

Αθηνών ή μεριδίων ημεδαπής εταιρίας περιορισμένης ευθύνης, το συμβολαιογραφικό ή ιδιωτικό 

έγγραφο που έχει κατατεθεί στην αρμόδια Δ.Ο.Υ., 

- προκειμένου για αγορά επιχείρησης, το συμφωνητικό που έχει συναφθεί και κατατεθεί στην 

αρμόδια Δ.Ο.Υ., 

- προκειμένου για μετοχές εισηγμένες στο Χρηματιστήριο Αθηνών, φωτοτυπίες του εκδοθέντος 

πινακιδίου και κατάστασης κίνησης του χαρτοφυλακίου του επενδυτή από την Ανώνυμη Εταιρία 

Παροχής Επενδυτικών Υπηρεσιών (Α.Ε.Π.Ε.Υ.) που αφορά στο χρονικό διάστημα που μεσολαβεί 

μεταξύ του χρόνου αγοράς των μετοχών και του χρόνου υποβολής της αίτησης επιστροφής του 

φόρου. 

- προκειμένου για αγορά μεριδίων αμοιβαίων κεφαλαίων, τα δικαιολογητικά διάθεσης και εξαγοράς 

του μεριδίου, 

- προκειμένου για αγορά ομολόγων του Ελληνικού Δημοσίου, το παραστατικό της μεσολαβούσας 

τράπεζας, καθώς και την αναφερόμενη στην παράγραφο 2 της αριθ. 

1082758/11163/Β0012/ΠΟΛ.1104/15.10.2004 κοινής απόφασης του Υπουργού Οικονομίας και 

Οικονομικών και του Διοικητή της Τράπεζας της Ελλάδος (ΦΕΚ Β’1628) βεβαίωση των 

χρηματοπιστωτικών ιδρυμάτων, από την οποία προκύπτει η διακράτηση του τίτλου.  

http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/189
http://www.taxheaven.gr/laws/circular/index/circular/2731
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θ) Χρόνος υπαγωγής στις ρυθμίσεις του άρθρου αυτού είναι ο χρόνος υποβολής της «δήλωσης – 

εξουσιοδότησης». 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 18 της πολ.1035/2010:<< Άρθρο 18 

Κίνητρα για τον επαναπατρισμό κεφαλαίων 

1. Με τις διατάξεις της παραγράφου 1 προβλέπεται, ότι φυσικά και νομικά πρόσωπα που είναι 

φορολογικά υπόχρεα στην Ελλάδα μπορούν να μεταφέρουν κεφάλαια, τα οποία διαθέτουν σε 

τραπεζικούς λογαριασμούς στην αλλοδαπή (καταθετικούς) σε προθεσμιακό λογαριασμό 

κατάθεσης της ημεδαπής, διάρκειας τουλάχιστον ενός έτους, σε χρονικό διάστημα 6 μηνών από 

την έναρξη ισχύος του νόμου, δηλαδή μέχρι τις 15 Οκτωβρίου 2010, καταβάλλοντας φόρο με 

συντελεστή 5% επί της αξίας τους κατά το χρόνο της μεταφοράς. Αν τα κεφάλαια παραμείνουν 

κατατεθειμένα σε τράπεζες της αλλοδαπής, οφείλεται φόρος με συντελεστή 8%. 

    Για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου αυτού, θα πρέπει το φυσικό ή νομικό πρόσωπο να 

διαθέτει Α.Φ.Μ., αφού ως υποκείμενο φόρου στην Ελλάδα θα πρέπει να του έχει χορηγηθεί Α.Φ.Μ. 

Σε αντίθετη περίπτωση, πρέπει πρώτα να αποκτήσει Α.Φ.Μ. και στη συνέχεια να προβεί στις πιο 

κάτω ενέργειες για τον επαναπατρισμό των κεφαλαίων του.  

Ως επαναπατρισμός των κεφαλαίων της αλλοδαπής νοείται η εισαγωγή στη χώρα μας των 

κεφαλαίων που είναι κατατεθειμένα σε τραπεζικούς λογαριασμούς στην αλλοδαπή, ανεξάρτητα αν 

τα κεφάλαια αυτά είχαν εξαχθεί στην αλλοδαπή ή παρέμεναν εξ’ αρχής στην αλλοδαπή χωρίς να 

έχουν εισαχθεί καθόλου στη χώρα μας. Για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου αυτού, 

δεν εξετάζεται ούτε ο τρόπος ούτε ο τόπος απόκτησης των κεφαλαίων αυτών, πλην όμως 

θα πρέπει να επισημανθεί ότι τα εισαγόμενα κεφάλαια θα πρέπει να υπήρχαν στην 

αλλοδαπή κατά την 15η Απριλίου 2010, σύμφωνα με την περ. κ’ της παρ. 1 του άρθρου 92 

του ν. 3842/2010. Επίσης, για τα κεφάλαια αυτά θα πρέπει να συνέτρεχε υποχρέωση δήλωσής 

τους, είτε υποχρέωση καταβολής φόρου σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις στην ημεδαπή. Κατά 

συνέπεια, κεφάλαια για τα οποία είχε καταβληθεί φόρος εισοδήματος στην Ελλάδα κατά το χρόνο 

που είχαν προκύψει τα σχετικά εισοδήματα ή είχαν απαλλαγεί από το φόρο εισοδήματος βάσει 

διατάξεων νόμου, δεν εμπίπτουν στη ρύθμιση του άρθρου αυτού και μπορούν να εισαχθούν χωρίς 

την καταβολή φόρου. 

Κρίσιμος χρόνος υπαγωγής στο προβλεπόμενο από το νόμο χρονικό διάστημα των έξι (6) μηνών 

είναι ο χρόνος υποβολής της «δήλωσης – εξουσιοδότησης», που ορίζεται στην παράγραφο 2 του 

ίδιου άρθρου. Συνεπώς, παράλειψη του ενδιαφερόμενου να υποβάλει μέχρι τις 15 Οκτωβρίου 

2010 τη σχετική πιο πάνω «δήλωση» του στερεί το δικαίωμα να υπαχθεί στις ρυθμίσεις του 

άρθρου αυτού. Βέβαια, δεν στερείται του δικαιώματος να μεταφέρει τα κεφάλαιά του από το 

εξωτερικό, αλλά στην περίπτωση αυτή δεν θα τύχει των αναφερόμενων πιο κάτω φορολογικών 

διευκολύνσεων και απαλλαγών. 

2. Με τις διατάξεις της παραγράφου 2 του ίδιου άρθρου ορίζεται, ότι η εισαγωγή των 

επαναπατριζόμενων κεφαλαίων θα γίνεται αποκλειστικά μέσω πιστωτικών ιδρυμάτων, 

εγκατεστημένων στην Ελλάδα, που λειτουργούν νόμιμα σύμφωνα με το ν. 3601/2007. Συνεπώς, 

εμβάσματα ή άλλα μέσα πληρωμής (π.χ. ταξιδιωτικές επιταγές) που εκδίδονται από φορείς που 

δεν είναι πιστωτικά ιδρύματα κατά την έννοια του ν. 3601/2007, δεν εμπίπτουν στις ρυθμίσεις του 

άρθρου αυτού. Επίσης, η μεταφορά κεφαλαίων από την αλλοδαπή με τη μορφή τραπεζικών 

επιταγών, δεν μπορεί να ληφθεί υπόψη, γιατί αν και γίνεται μεταξύ πιστωτικών ιδρυμάτων, δεν 

πραγματοποιείται ηλεκτρονικά. 

Η εισαγωγή των κεφαλαίων μέσω των πιστωτικών ιδρυμάτων θα γίνεται αποκλειστικά με μεταφορά 

καταθέσεων, ανεξάρτητα αν αυτές τηρούνται σε ευρώ ή σε άλλο νόμισμα. Μεταφορά 

http://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/3842/year/2010/article/18
http://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/3842/year/2010/article/18/paragraph/1
http://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/3842/year/2010/article/92/paragraph/1
http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/189
http://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/3842/year/2010/article/18/paragraph/2
http://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/3842/year/2010/article/18/paragraph/2
http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/169
http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/169
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χρηματοπιστωτικών μέσων κατά την έννοια των διατάξεων του άρθρου 2 του ν. 2396/1996 

(futures, options, swaps, κλπ.) δεν εμπίπτει στην έννοια του άρθρου αυτού. Κατά συνέπεια, σε 

περίπτωση τήρησης επενδυτικού λογαριασμού στην αλλοδαπή, θα πρέπει να γίνει πρώτα 

ρευστοποίηση των μέσων αυτών και στη συνέχεια η κατάθεση του προϊόντος που προκύπτει από 

τη ρευστοποίηση σε καταθετικό λογαριασμό του ημεδαπού πιστωτικού ιδρύματος. Επίσης, για 

λόγους ενιαίας αντιμετώπισης, με την παρούσα γίνεται δεκτό, ότι οι επενδυτικοί λογαριασμοί της 

αλλοδαπής θα ρευστοποιούνται και στην περίπτωση που τα κεφάλαια παραμείνουν κατατεθειμένα 

στην αλλοδαπή και θα καταβάλλεται φόρος με συντελεστή 8%. Περαιτέρω, θα πρέπει ο τραπεζικός 

λογαριασμός της αλλοδαπής, καθώς και ο προθεσμιακός λογαριασμός της ημεδαπής να ανήκει 

στο φυσικό ή νομικό πρόσωπο που εισάγει τα κεφάλαια, χωρίς να απαιτείται υποχρεωτικά και η 

τήρησή τους στο ίδιο νόμισμα. Δηλαδή, μπορούν να επαναπατρισθούν κεφάλαια σε ευρώ και να 

κατατεθεί στη χώρα μας αντίστοιχο ποσό δολαρίων ΗΠΑ, ελβετικών φράγκων, κλπ. και 

αντίστροφα. Όταν ο λογαριασμός που τηρείται στην αλλοδαπή είναι κοινός, η «δήλωση – 

εξουσιοδότηση» μπορεί να υποβληθεί και από έναν μόνο δικαιούχο του λογαριασμού. Ειδικά στην 

περίπτωση που ο τραπεζικός λογαριασμός της αλλοδαπής ανήκει σε αλλοδαπό νομικό πρόσωπο, 

του οποίου μοναδικός μέτοχος ή εταίρος είναι φυσικό πρόσωπο κάτοικος Ελλάδος, με την 

11491/Β0012/ΠΟΛ.1134/4.10.2010 ΑΥΟ ορίζεται, ότι τα κεφάλαια αυτά μπορούν να 

επαναπατρισθούν ή να παραμείνουν κατατεθειμένα στην αλλοδαπή, στο όνομα του φυσικού 

προσώπου - μετόχου. Για το σκοπό αυτό απαιτείται βεβαίωση της εταιρίας στην οποία θα 

αναγράφεται αναλυτικά η σύνθεση του κεφαλαίου της.    

Περαιτέρω, για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου αυτού, με την 

10733/Β0012/ΠΟΛ.1059/14.5.2010 Απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών (ΦΕΚ 

706Β’) ορίζεται, ότι ο τραπεζικός λογαριασμός της ημεδαπής θα πρέπει να είναι αποκλειστικά 

προθεσμιακός, διάρκειας τουλάχιστον ενός έτους, και να ανοίγεται κατά το χρόνο μεταφοράς των 

κεφαλαίων στην Ελλάδα. Ειδικά στην περίπτωση που τα εισαγόμενα κεφάλαια πρόκειται να 

διατεθούν άμεσα (εντός λίγων ημερών) από το χρόνο εισαγωγής τους (χρόνο υποβολής της 

«δήλωσης – εξουσιοδότησης») σε επενδυτικές δραστηριότητες της παραγράφου 5, γίνεται δεκτό 

με την παρούσα, ότι μπορούν να κατατεθούν σε λογαριασμό ταμιευτηρίου ημεδαπού πιστωτικού 

ιδρύματος, ο οποίος είτε να υφίσταται ήδη, είτε να ανοίγεται κατά το χρόνο εισαγωγής των 

κεφαλαίων στην Ελλάδα. Ο προθεσμιακός λογαριασμός στον οποίο κατατέθηκαν τα εισαγόμενα 

κεφάλαια μπορεί να «σπάσει» πριν από την πάροδο του έτους, χωρίς την απώλεια των 

δικαιωμάτων που παρέχονται με τις διατάξεις του άρθρου αυτού, μόνο στην περίπτωση που αυτά 

διατεθούν για την κάλυψη επενδυτικών δραστηριοτήτων της παραγράφου 5. Σε κάθε άλλη 

περίπτωση, ο δικαιούχος του λογαριασμού χάνει τα ευεργετήματα της ρύθμισης αυτής, όπως αυτά 

αναλύονται στη συνέχεια.  

Επιπλέον, με τις διατάξεις της ίδιας παραγράφου ορίζεται, ότι για τη μεταφορά των κεφαλαίων 

αυτών απαιτείται υποχρεωτικά η υποβολή «δήλωσης – εξουσιοδότησης» του ενδιαφερομένου 

φυσικού ή νομικού προσώπου προς το ημεδαπό πιστωτικό ίδρυμα. Το έντυπο αυτό έχει ως τα 

συνημμένα υποδείγματα για φυσικά και νομικά πρόσωπα, κατά περίπτωση. Ο τύπος, καθώς και το 

περιεχόμενό τους έχουν ορισθεί με την αναφερόμενη πιο πάνω Α.Υ.Ο., η οποία έχει εκδοθεί κατά 

εξουσιοδότηση των διατάξεων της παραγράφου 6 του άρθρου αυτού. Με την ίδια απόφαση 

ορίζεται ο τρόπος και η διαδικασία μεταφοράς των επαναπατριζόμενων κεφαλαίων στην Ελλάδα, 

καθώς και άλλες λεπτομέρειες για την εφαρμογή του άρθρου αυτού. Επισημαίνεται, ότι κατά τη 

μεταφορά των κεφαλαίων, είναι ενδεχόμενο το αλλοδαπό πιστωτικό ίδρυμα να χρεώσει το 

πρόσωπο (φυσικό ή νομικό) που επαναπατρίζει κεφάλαια με διάφορα έξοδα, με αποτέλεσμα το 

http://www.taxheaven.gr/laws/circular/index/circular/11507
http://www.taxheaven.gr/laws/circular/index/circular/11236
http://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/3842/year/2010/article/18/paragraph/5
http://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/3842/year/2010/article/18/paragraph/5
http://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/3842/year/2010/article/18/paragraph/6
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ποσό που θα κατατεθεί τελικά στον ελληνικό λογαριασμό να είναι μειωμένο κατά τα εν λόγω έξοδα. 

Στην περίπτωση αυτή, η παρακράτηση του φόρου θα γίνεται επί του υπολοίπου, το οποίο 

σημειωτέον ότι δεν μπορεί να είναι γνωστό κατά την υποβολή της «δήλωσης – εξουσιοδότησης». 

Επιπλέον, προβλέπεται ότι τα πιστωτικά ιδρύματα υποχρεούνται να παρακρατούν το φόρο κατά 

την εισαγωγή των κεφαλαίων και να τον αποδίδουν με ειδική δήλωση (ως συνημμένο υπόδειγμα) 

στη Δ.Ο.Υ. που ανήκουν, μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα του επόμενου από την 

παρακράτηση μήνα.  

Ως φορολογητέα αξία επί της οποίας ενεργείται παρακράτηση φόρου με συντελεστή 5% 

λαμβάνεται το ποσό των εισαχθέντων κεφαλαίων. Ειδικά στην περίπτωση που τα εισαχθέντα 

κεφάλαια τηρούνταν στο πιστωτικό ίδρυμα της αλλοδαπής σε ξένο νόμισμα, η φορολογητέα αξία 

τους υπολογίζεται σύμφωνα με την τιμή μετατροπής του ημεδαπού πιστωτικού ιδρύματος κατά τον 

χρόνο εισαγωγής τους σε ευρώ, χωρίς να απαιτείται η μετατροπή σε ευρώ.  

Ειδικά για τα κεφάλαια που παραμένουν κατατεθειμένα σε τράπεζες της αλλοδαπής, ο 

οφειλόμενος φόρος 8% αποδίδεται από τον ίδιο τον υπόχρεο με ειδική δήλωση (ως συνημμένο 

υπόδειγμα) στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. εντός του επόμενου μήνα από τη λήξη του εξαμήνου, ήτοι μέχρι 

την τελευταία εργάσιμη ημέρα του μηνός Νοεμβρίου 2010. Είναι αυτονόητο, ότι η δήλωση αυτή 

μπορεί να υποβληθεί και νωρίτερα, δηλαδή σε οποιαδήποτε χρονική στιγμή επιθυμεί ο υπόχρεος.  

 …………………………………………………………………………………………………………………

….. 

3. 

…………………………………………………………………………………………………………………..

.  

4. Με τις διατάξεις της παραγράφου 4 του άρθρου αυτού προβλέπεται, ότι με την καταβολή του 

προβλεπόμενου στην παράγραφο 1 φόρου 5% και 8%, κατά περίπτωση, εξαντλείται η φορολογική 

υποχρέωση του υπόχρεου για τα κεφάλαια αυτά. Κατά συνέπεια για τα επαναπατριζόμενα από τον 

ίδιο (φυσικό ή νομικό πρόσωπο) κεφάλαια, για τα οποία θα καταβληθεί ο φόρος 5% ή 8%, δεν 

οφείλεται φόρος εισοδήματος, έστω και αν έχουν προκύψει από εισοδήματα τα οποία θα έπρεπε 

να έχουν φορολογηθεί στη χώρα μας. Επίσης, με τις ίδιες διατάξεις προβλέπεται ότι, αν τα πιο 

πάνω κεφάλαια που εισάγονται στη χώρα μας διατεθούν εν όλω ή εν μέρει για απόκτηση 

περιουσιακών στοιχείων (π.χ. αγορά ακινήτων ή αυτοκινήτων, ανέγερση οικοδομών κλπ.), αυτά 

δεν υπόκεινται στο τεκμήριο που ορίζεται στο άρθρο 17 του ΚΦΕ (ν. 2238/1994). Για λόγους 

ενιαίας αντιμετώπισης, με την παρούσα γίνεται δεκτό, ότι και τα κεφάλαια που παραμένουν 

κατατεθειμένα σε τράπεζες της αλλοδαπής και για τα οποία έχει καταβληθεί φόρος με συντελεστή 

8%, δεν υπόκεινται στο τεκμήριο που ορίζεται στο άρθρο 17 του Κ.Φ.Ε., εφόσον εισαχθούν στη 

χώρα μας μέχρι και το έτος αγοράς του περιουσιακού στοιχείου.  

Για την εφαρμογή αυτής της διάταξης πρέπει να υπάρχουν τα αποδεικτικά εισαγωγής στην 

ημεδαπή τράπεζα των επαναπατριζόμενων κεφαλαίων και καταβολής του φόρου 5% ή 8%, κατά 

περίπτωση. Επίσης, η εισαγωγή των επαναπατριζόμενων κεφαλαίων δεν είναι απαραίτητο να έχει 

προηγηθεί της απόκτησης των περιουσιακών στοιχείων, αρκεί να γίνεται μέσα στο ίδιο 

ημερολογιακό έτος. 

Εάν το τίμημα απόκτησης των περιουσιακών στοιχείων καλύπτεται μόνο κατά ένα μέρος με 

επαναπατριζόμενα κεφάλαια, τότε μόνο το μέρος αυτό του τιμήματος δεν υπόκειται στο τεκμήριο 

που ορίζεται από τις διατάξεις του άρθρου 17 του ΚΦΕ. 

Σε περίπτωση που τα επαναπατριζόμενα κεφάλαια, όπως προκύπτει από τη βεβαίωση εισαγωγής 

της ημεδαπής ή αλλοδαπής τράπεζας, είναι σε κοινό λογαριασμό, θα επιμερίζονται ισόποσα σ’ 

http://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/3842/year/2010/article/18/paragraph/4
http://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/3842/year/2010/article/18/paragraph/1
http://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2238/year/1994/article/17
http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/7
http://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2238/year/1994/article/17
http://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2238/year/1994/article/17
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όλους τους συνδικαιούχους, ακόμα και τους ανήλικους, χωρίς να εξετάζεται  αν υπάρχει θέμα 

γονικής παροχής ή δωρεάς. 

5. Με τις διατάξεις της παραγράφου 5 προβλέπεται, ότι αν τα κεφάλαια που εισάγονται 

τοποθετηθούν σε τίτλους δανείων του Ελληνικού Δημοσίου, οι οποίοι διακρατούνται τουλάχιστον 

για δύο έτη από το φυσικό ή νομικό πρόσωπο που εισήγαγε τα κεφάλαια ή τοποθετηθούν σε 

αμοιβαία κεφάλαια ή διατεθούν τα κεφάλαια αυτά μέσα σε δύο χρόνια από το χρόνο εισαγωγής 

τους για την αγορά ακινήτου, για την ανέγερση οποιουδήποτε είδους οικοδομής στην Ελλάδα ή για 

οποιαδήποτε άλλη επένδυση επιχειρηματικής δραστηριότητας, επιστρέφεται άτοκα το πενήντα τοις 

εκατό (50%) του  φόρου που έχει καταβληθεί. Αν επενδυθεί μέρος του κεφαλαίου που εισήχθη, 

επιστρέφεται το μέρος του επιστρεπτέου σύμφωνα με το προηγούμενο εδάφιο φόρου που 

αναλογεί στην αξία της επένδυσης. Με την 10733/Β0012/ΠΟΛ.1059/14.5.2010 Απόφαση του 

Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών διευκρινίσθηκε, ότι ως επένδυση επιχειρηματικής 

δραστηριότητας νοείται και η αγορά μετοχών ημεδαπής ανώνυμης εταιρίας, μεριδίων ημεδαπής 

εταιρίας περιορισμένης ευθύνης, η αγορά ολόκληρης επιχείρησης, καθώς και οποιαδήποτε άλλη 

επένδυση που αποβλέπει στην τόνωση της ελληνικής αγοράς. Επίσης, ως επένδυση θεωρείται και 

η αγορά οικοπέδου, εταιρικών ομολόγων και άλλων συναφών επενδύσεων.   

Με την ίδια πιο πάνω Α.Υ.Ο. διευκρινίσθηκε, ότι όλες οι πιο πάνω επενδύσεις θα πρέπει σε κάθε 

περίπτωση να πραγματοποιούνται μέσα σε δύο (2) έτη από το χρόνο εισαγωγής των κεφαλαίων 

και περαιτέρω, να μην μεταβιβάζονται με οποιονδήποτε τρόπο τα στοιχεία της επένδυσης πριν 

από τη λήξη της πιο πάνω προθεσμίας.  

Για την επιστροφή του φόρου, το υπόχρεο φυσικό ή νομικό πρόσωπο υποβάλλει αίτηση στην 

αρμόδια για τη φορολογία του Δ.Ο.Υ., προσκομίζοντας:  

αα) το αναφερόμενο στην περίπτωση ε’ της 10733/Β0012/ΠΟΛ.1059/14.5.2010 Απόφασης του 

Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών λογιστικό παραστατικό, και  

ββ) τα ακόλουθα δικαιολογητικά, από τα οποία να προκύπτουν οι αναφερόμενες πιο πάνω 

επενδυτικές δραστηριότητες:  

- προκειμένου για αγορά ακινήτων, το συμβολαιογραφικό έγγραφο, 

- προκειμένου για ανέγερση οικοδομής, την οικοδομική άδεια και σε ιδιαίτερο φάκελο αντίγραφα 

των παραστατικών, σχετικά με το  

κόστος ανέγερσης, 

- προκειμένου για αγορά μετοχών ημεδαπής ανώνυμης εταιρίας μη εισηγμένων στο Χρηματιστήριο 

Αθηνών ή μεριδίων ημεδαπής εταιρίας περιορισμένης ευθύνης, το συμβολαιογραφικό ή ιδιωτικό 

έγγραφο που έχει κατατεθεί στην αρμόδια ΔΟΥ, 

- προκειμένου για αγορά επιχείρησης, το συμφωνητικό που έχει συναφθεί και κατατεθεί στην 

αρμόδια ΔΟΥ, 

- προκειμένου για μετοχές εισηγμένες στο Χρηματιστήριο Αθηνών, φωτοτυπίες του εκδοθέντος 

πινακιδίου και κατάστασης κίνησης του χαρτοφυλακίου του επενδυτή από την Ανώνυμη Εταιρία 

Παροχής Επενδυτικών Υπηρεσιών (Α.Ε.Π.Ε.Υ.) που αφορά στο χρονικό διάστημα που μεσολαβεί 

μεταξύ του χρόνου αγοράς των μετοχών και του χρόνου υποβολής της αίτησης επιστροφής του 

φόρου. 

- προκειμένου για αγορά μεριδίων αμοιβαίων κεφαλαίων, τα δικαιολογητικά διάθεσης και εξαγοράς 

του μεριδίου, 

- προκειμένου για αγορά ομολόγων του Ελληνικού Δημοσίου, το παραστατικό της μεσολαβούσας 

τράπεζας, καθώς και την αναφερόμενη στην παράγραφο 2 της αριθ. 

1082758/11163/Β0012/ΠΟΛ.1104/15.10.2004 κοινής απόφασης του Υπουργού Οικονομίας και 

http://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/3842/year/2010/article/18/paragraph/5
http://www.taxheaven.gr/laws/circular/index/circular/11236
http://www.taxheaven.gr/laws/circular/index/circular/11236
http://www.taxheaven.gr/laws/circular/index/circular/2731
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Οικονομικών και του Διοικητή της Τράπεζας της Ελλάδος (ΦΕΚ 1628Β’) βεβαίωση των 

χρηματοπιστωτικών ιδρυμάτων, από την οποία προκύπτει η διακράτηση του τίτλου.  

6. 

…………………………………………………………………………………………………………………..

.  

7. Με τις διατάξεις της παραγράφου 8 προβλέπεται, ότι τα οριζόμενα από τις προηγούμενες 

παραγράφους του άρθρου αυτού δεν επηρεάζουν την εφαρμογή των διατάξεων του ν. 3691/2008 

(ΦΕΚ 166Α’), περί πρόληψης και καταστολής της νομιμοποίησης εσόδων από εγκληματικές 

δραστηριότητες και της χρηματοδότησης της τρομοκρατίας>>.  

 

Επειδή συντρέχουν οι προϋποθέσεις του άρθρου 18 του Ν.3842/2010 και συγκεκριμένα: 

α) οι προσφεύγοντες μετέφεραν την 14/10/2010 μέσα στο χρονικό διάστημα των 6 μηνών από την 

έναρξη ισχύος του Ν.3842/2010, ήτοι μέχρι 15/10/2010 σε ημεδαπό προθεσμιακό λογαριασμό 

κατάθεσης (Αρ. λογ/μου …………….), ο οποίος ανοίχτηκε την ίδια μέρα δηλαδή 14/10/2010 και για 

χρονικό διάστημα ενός έτους ( ημερομηνία λήξεως 14/10/2011) ποσά 884.166,49€ έκαστος από 

καταθετικό λογαριασμό τράπεζας ……… ( Αρ. λογ/μου ……………..). 

β) Το ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΚΟ – ΜΟΝΑΔΙΚΗ ΒΕΒΑΙΩΣΗ ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ ΤΡΑΠΕΖΙΚΗΣ 

ΚΑΤΑΘΕΣΕΩΣ ΚΑΤ΄ ΑΡΘΡΟ 18 ΤΟΥ Ν.3842/2010, που προσκόμισαν οι προσφεύγοντες είναι το 

προβλεπόμενο 

γ)  έχει παρακρατηθεί φόρος 5% ( ποσό 44.308,32€ ) επί των ποσών που μεταφέρθηκαν σύμφωνα 

με όσα ορίζονται στο άρθρο 18 του Ν. 3842/2010, ο οποίος έχει αποδοθεί στη Δ.Ο.Υ ΦΑΕΕ 

Αθηνών ( Σχετικό Διπλότυπο Είσπραξης ΦΑΕΕ Αθηνών Τύπου Α΄ α/α ………./29-11-2010), βάσει 

την βεβαιώσεων της Τράπεζας ……….. που προσκομίστηκαν από τους προσφεύγοντες.  

δ) Κατά την έναρξη ισχύος του Ν.3842/2010 ήτοι 15/4/2010 τα εισαγόμενα κεφάλαια  που 

μεταφέρθηκαν σε ημεδαπό προθεσμιακό λογαριασμό κατάθεσης ήταν κατατεθειμένα σε 

λογαριασμούς αλλοδαπής, όπως προκύπτει από τα έγγραφα που προσκόμισαν οι προσφεύγοντες 

και συγκεκριμένα σε τριμηνιαίες και εξαμηνιαίες  προθεσμιακές καταθέσεις. Αναλυτικότερα: 

 

Την 16/10/2009 εμβάστηκε στην ………… ποσό 640.000,00€. Το ποσό αυτό ( μείον τραπεζικά 

έξοδα ) μέχρι την ημερομηνία επαναπατρισμού του ήταν κατατεθημένο σε προθεσμιακό 

λογαριασμό (………..) τρίμηνης διάρκειας, οι κινήσεις του οποίου έχουν ως κάτωθι: 

 

Αρ. Λογ/μου ……………. τράπεζας ………. στην ………… 

Ημερομηνία Αιτιολογία Χρέωση Πίστωση Υπόλοιπο 

16/10/2009   639.890,00 639.890,00 

19/01/2010 Τόκοι 

περιόδου 
 6.245,50 645.510,95 

19/01/2010  624,55  645.510,95 

19/04/2010 Τόκοι 

περιόδου 
 5.968,77 651.479,72 

19/04/2010  596,88  650.882,84 

19/04/2010 Ανάληψη 60.150,00  590.732,84 

http://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/3842/year/2010/article/18/paragraph/8
http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/10
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19/07/2010 Τόκοι 

περιόδου 
 5.743,86 596.476,70 

19/07/2010  574,39  595.902,31 

19/07/2010 Ανάληψη - 

Μεταφορά σε 

λογ/μο ……. 

(τράπεζας 

……. στην 

…..) 

595.902,31  0,00 

 

Την 08/10/2009 εμβάστηκε στην ….. ποσό 1.130.000,00€. Το ποσό αυτό (μείον τραπεζικά έξοδα) 

μέχρι την ημερομηνία επαναπατρισμού του ήταν κατατεθημένο σε προθεσμιακό λογαριασμό 

(………) εξάμηνης και τρίμηνης διάρκειας, οι κινήσεις του οποίου έχουν ως κάτωθι: 

 

Αρ. Λογ/μου …………… τράπεζας ……… στην ……. 

Ημερομηνία Αιτιολογία Χρέωση Πίστωση Υπόλοιπο 

09/10/2009   1.129.880,00 1.129.880,00 

09/04/2010   21.127,21 1.151.007,21 

09/04/2010  2.112,72  1.148.894,49 

09/07/2010   11.171,03 1.160.065,52 

09/07/2010  1117,10  1.158.948,42 

19/07/2010 Μεταφορά 

από λογ/μό 

……. 

 595.902,31 1.754.850,73 

12/10/2010 Τόκοι 

περιόδου 
 15.300,86 1.770.151,59 

12/10/2010  1.530,09  1.768.621,50 

12/10/2010 Ανάληψη και 

μεταφορά 

στον λογ/μό 

… (τράπεζας 

…. στην ….) 

1.768.621,50  0,00 

Από τον με αρ. λογ/μό ….. της Τράπεζας …. στην …….. μεταφέρθηκε ποσό 1.768.332,99€ στον 

με αρ. λογ/μο ……… της Τράπεζα ……… στην Ελλάδα την 14/10/2010, από τον οποίο την ίδια 

μέρα κατατέθηκαν στον με αρ. ………. προθεσμιακό λογαριασμό της ίδιας τράπεζας στην Ελλάδα 

μειούμενα κατά το ποσό του φόρου 5% του άρθρου 18 του Ν.3842/2010, που αντιστοιχεί στο εν 

λόγω ποσό. 
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ε)  και ο τραπεζικός λογαριασμός της αλλοδαπής και ο προθεσμιακός λογαριασμός της ημεδαπής 

έχει ως δικαιούχους τους προσφεύγοντες, τα φυσικά πρόσωπα δηλαδή που έκαναν και την 

εισαγωγή των κεφαλαίων.  

στ) ο προθεσμιακός λογαριασμός  στον οποίον κατατέθηκαν τα εισαγόμενα κεφάλαια ‘’έσπασε’’ 

πριν από την πάροδο του έτους την 14/04/2011 με την ανάληψη μέρους των εισαγόμενων 

κεφαλαίων και συγκεκριμένα ποσού 1.240.000,00 € προκειμένου να αγοραστεί ακίνητο το οποίο 

αφορά στην αγορά οριζοντίων ιδιοκτησιών (διαμερισμάτων – καταστημάτων – αποθηκών), 

πολυκατοικίας κείμενης στην Αθήνα και επί των οδών …….. αριθμός ….. και …. αριθμός …. και 

έγινε από κοινού από τους προσφεύγοντες σύμφωνα με το υπ’ αριθμόν …/14.4.2011 συμβόλαιο 

αγοράς ακινήτου της συμβολαιογράφου … ……, πράξη που δεν οδηγεί στην απώλεια των 

δικαιωμάτων που παρέχονται με τις διατάξεις του άρθρου 18 του Ν.3842/2010 μιας και η αγορά 

ακινήτου αφορά επενδυτική δραστηριότητα ενώ το υπόλοιπο ποσό παρέμεινε κατατεθειμένο μέχρι 

την ημερομηνία λήξης του προθεσμιακού λογαριασμού, οπότε και έγινε ανάληψή του (Σχετ. η παρ. 

4γ΄της ΠΟΛ 1228/14). 

Επειδή από τα ανωτέρω αποδεικνύεται ότι τα εμβάσματα που εστάλησαν στην … στις 16/10/2009 

και 08/10/2009 από τους προσφεύγοντες είναι και αυτά που τελικά επαναπατρίστηκαν και ως εκ 

τούτου οι προσφεύγοντες τυγχάνουν των ευεργετημάτων του άρθρου 18 του Ν.3842/2010. 

Επειδή παρέλκει η εξέταση των υπόλοιπων λόγων της προσφυγής 

 

 
Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Τη μερική  αποδοχή της από 10/10/2014 και με αρ. πρωτ. ........ ενδικοφανούς προσφυγής των 

........ του … ΑΦΜ ........ και ........ του …….. ΑΦΜ ........ ως προς την κάλυψη των εμβασμάτων με 

επαναπατριζόμενα κεφάλαια που φορολογήθηκαν με το άρθρο 18 του Ν.3842/2010. 

 

ΠΡΟΣΔΙΟΡΙΣΜΟΣ ΠΡΟΣΑΥΞΗΣΗΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ ΑΡΘΡ. 48 §  3 ΤΟΥ Ν.2238/94 

ΒΑΣΕΙ ΤΗΣ ΠΑΡΟΥΣΑΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΕΤΟΣ  2010 ΒΑΣΕΙ ΕΛΕΓΧΟΥ ΒΑΣΕΙ   ΑΠΟΦΑΣΗΣ 

Προοδευτικό υπόλοιπο σχηματισθέντος 

κεφαλαίου μέχρι 31-12-2009 
224.750,23€ 224.750,23€ 

Ποσό εμβάσματος 1.769.783,00€ 1.769.783,00€ 

Επαναπατριζόμενα κεφάλαια 

φορολογηθέντα με το άρθρο 18 

ν.3842/2010 

0,00 1.768.332,98€ 

Διαφορά φορολογουμένη ως εισόδημα 

άρθρου 48 § 3 του Ν. 2238/94 
1.545.032,77€ 0,00€ 

 

 

Φορολογητέα εισοδήματα οικ. έτους 2010 βάσει της παρούσας απόφασης  : 

Συνολικά φορολογητέα εισοδήματα υπόχρεου και συζύγου 40.607,49€ 

Προσαύξηση άρθ. 48 § 3 Ν.2238/94 βάσει ελέγχου 1.545.032,77€ 

Φορολογητέα εισοδήματα μετά της συζύγου βάσει οριστικής 

πράξης διορθωτικού προσδ. φόρου 
1.585.640,26€ 

Μείον ποσό που δεν αποτελεί προσαύξηση άρθ. 48 §  3 Ν.2238/94 1.545.032,77€ 
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και διαγράφεται βάσει της παρούσας απόφασης 

Φορολογητέο εισόδημα βάσει της παρούσας απόφασης 40.607,49€ 

Το ανωτέρω φορολογητέο εισόδημα επιμερίζεται ως εξής: α) 33.858,43€ του συζύγου και  

6.749,06€ της συζύγου. 

 

 

Α) Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου - καταλογιζόμενο ποσό φόρου 

εισοδήματος βάσει της παρούσας απόφασης: 

 Δήλωσης Ελέγχου Απόφασης Διαφορά 

Φόρος  -2.644,46 607.955,16 -2.644,46 0,00 

Πρόσθετος φόρος λόγω ανακρίβειας 

104% (ως η οριστική πράξη 

διορθωτικού προσδ. Φόρου 

εισοδήματος) 

 632.273,37  0,00 

ΚΑΤΑΛΟΓΙΖΟΜΕΝΟ ΠΟΣΟ  -2.644,46 1.240.228,53 -2.644,46 0,00 

 

 

 

Φορολογητέα εισοδήματα υπόχρεου οικ. έτους 2010 για την επιβολή Έκτακτης 

Εισφοράς Ν. 3833/2010,  βάσει της παρούσας απόφασης:   

 

Φορολογητέα εισοδήματα επιβολής εισφοράς βάσει δήλωσης 39.146,09€ 

Φορολογητέα εισοδήματα επιβολής εισφοράς βάσει οριστικής 

πράξης διορθωτικού προσδ. φόρου 
811.662,48€ 

Φορολογητέα εισοδήματα επιβολής εισφοράς βάσει της παρούσας 

απόφασης 
39.146,09€ 

 

Φορολογητέα εισοδήματα συζύγου οικ. έτους 2010 για την επιβολή Έκτακτης 

Εισφοράς Ν. 3833/2010,  βάσει της παρούσας απόφασης:   

 

Φορολογητέα εισοδήματα επιβολής εισφοράς βάσει δήλωσης 17.759,44€ 

Φορολογητέα εισοδήματα επιβολής εισφοράς βάσει οριστικής 

πράξης διορθωτικού προσδ. φόρου 
790.275,82€ 

Φορολογητέα εισοδήματα επιβολής εισφοράς βάσει της παρούσας 

απόφασης  
17.759,44€ 

 

 

Β) Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου - καταλογιζόμενο ποσό 

Έκτακτης Εισφοράς  Ν. 3833/2010, βάση της παρούσας απόφασης : 

 

 Δήλωσης Ελέγχου Απόφασης Διαφορά 

Έκτακτη Εισφορά  0,00 8.116,62 0,00 0,00 

Πρόσθετος φόρος λόγω ανακρίβειας 

104% (ως η οριστική πράξη 
0,00 8.441,28 0,00 0,00 
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διορθωτικού προσδιορισμού) 

ΚΑΤΑΛΟΓΙΖΟΜΕΝΟ ΠΟΣΟ   16.557,90 0,00 0,00 

 

 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση της συζύγου - καταλογιζόμενο ποσό Έκτακτης 

Εισφοράς  Ν. 3833/2010, βάση της παρούσας απόφασης: 

 

 Δήλωσης Ελέγχου Απόφασης Διαφορά 

Έκτακτη Εισφορά  0,00 7.902,76 0,00 0,00 

Πρόσθετος φόρος λόγω ανακρίβειας 

104% (ως η οριστική πράξη 

διορθωτικού προσδιορισμού) 

0,00 8.218,87 0,00 0,00 

ΚΑΤΑΛΟΓΙΖΟΜΕΝΟ ΠΟΣΟ   16.121,63 0,00 0,00 

 

 

Γ) Συνολική οριστική φορολογική υποχρέωση βάση της παρούσας απόφασης: 

 

Φόρος εισοδήματος & Πρόσθετος φόρος λόγω ανακρίβειας  : 0,00 

Έκτακτη Εισφορά  Ν. 3833/2010 & πρόσθετη εισφορά ανακρίβειας : 0,00 

ΣΥΝΟΛΟ   0,00 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 

 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ ΑΥΘΗΜΕΡΟΝ       Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ 

Ο ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ         ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ                                    α/α   ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΚΙΩΡΑΣ 
 
 
 
 
 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της με υποχρέωση, επί ποινή 

απαραδέκτου άσκησης της προσφυγής, επίδοσης επικυρωμένου αντιγράφου αυτής  στην Υπηρεσία μας 

εντός είκοσι (20) ημερών από τη λήξη της προθεσμίας για την άσκησή της (άρθ. 126 ν. 2717/99). 


